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I Niedziela Wielkiego Postu 

 

Człowiek w Kościele wchodzi w przymierze z Bogiem  

 

Pragnienie życia wiecznego jest związane z nieustanną walką o wiarę i brak 

grzechu. Niestety, wychowanie w wierze w części rodzin koncentruje się 

głównie na unikaniu zła o własnych siłach. Stąd wzrastamy w poczuciu im-

peratywu, by poradzić sobie z grzesznością o własnych siłach. W swojej 

opatrzności postanowił Bóg wejść w przymierze z człowiekiem, by w nim 

zwyciężyć ostatecznie zło. Potop i przymierze z Noem oraz zwycięstwo 

Chrystusa nad pokusami szatana pokazują Boga, który ma moc nad grze-

chem, złem i szatanem. Konieczne jest zatem uznanie swojej słabości, by nie 

walczyć jedynie własnymi siłami, ale 

zgodzić się nie tylko na pomoc Boga w 

mojej walce, ale na Jego zwycięstwo, w 

którym mam wziąć udział. Jest to też wła-

ściwy moment, aby bardziej świadomie 

wejść w Przymierze z Bogiem. Przymie-

rze kształtuje sposób naszego odniesienia 

do Boga. Przez Paschę Jezusa – przejście 

ze śmierci do życia, zostało zawarte 

wieczne Przymierze. Od tego momentu w 

jednym Człowieku-Bogu każdy, kto wie-

rzy i naśladuje Chrystusa, może wejść w 

Przymierze z Bogiem w Trójcy Świętej 

Jedynym.  

 

Program duszpasterski na rok 2023/2024 

„Uczestniczę we wspólnocie Kościoła” 
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  Czytania liturgiczne  

 

1. Tak rzekł Bóg do Noego i do jego synów: «Oto Ja zawieram przymierze z 

wami i z waszym potomstwem, które po was będzie; z wszelką istotą żywą, 

która jest z wami: z ptactwem, ze zwierzętami domowymi i polnymi, jakie są 

przy was, ze wszystkimi, które wyszły z arki, z wszelkim zwierzęciem na 

ziemi. Zawieram z wami przymierze, tak iż nigdy już nie zostanie zgładzona 

wodami potopu żadna istota żywa i już nigdy nie będzie potopu niszczącego 

ziemię». Po czym Bóg dodał: «A to jest znak przymierza, które Ja zawieram 

z wami i każdą istotą żywą, jaka jest z wami, na wieczne czasy: Łuk mój kła-

dę na obłoki, aby był znakiem przymierza między Mną a ziemią. A gdy roz-

ciągnę obłoki nad ziemią i gdy ukaże się ten łuk na obłokach, wtedy wspo-

mnę na moje przymierze, które zawarłem z wami i z wszelką istotą żywą, z 

każdym człowiekiem; i nie będzie już nigdy wód potopu na zniszczenie żad-

nego istnienia». Rdz 9, 8-15 

 

Psalm responsoryjny: Drogi Twe, Panie, to łaska i wierność. 
 

Daj mi poznać Twoje drogi, Panie, * 

naucz mnie chodzić Twoimi ścieżkami. 

Prowadź mnie w prawdzie według swych pouczeń, * 

Boże i Zbawco, w Tobie mam nadzieję. 

 

Wspomnij na swoje miłosierdzie, Panie, * 

na swoją miłość, która trwa od wieków. 

Tylko o mnie pamiętaj w swoim miłosierdziu, * 

ze względu na dobroć Twą, Panie. 

 

Dobry jest Pan i łaskawy, * 

dlatego wskazuje drogę grzesznikom. 

Pomaga pokornym czynić dobrze, * 

uczy ubogich dróg swoich. Ps 25 (24), 4-5. 6 i 7bc. 8-9 (R.: por. 10) 

 

2. Najdrożsi: Chrystus raz jeden umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-

wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; zabity wprawdzie na ciele, ale 

powołany do życia przez Ducha. W Nim poszedł ogłosić zbawienie nawet 

duchom zamkniętym w więzieniu, niegdyś nieposłusznym, gdy za dni No-

ego cierpliwość Boża naczekiwała, a budowana była arka, w której niewielu, 
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 to jest osiem dusz, zostało uratowanych przez wodę. Teraz również zgodnie 

z tym wzorem ratuje was ona we chrzcie nie przez obmycie brudu cielesne-

go, ale przez zobowiązanie dobrego sumienia wobec Boga – dzięki zmar-

twychwstaniu Jezusa Chrystusa. On jest po prawicy Bożej, gdyż poszedł do 

nieba, gdzie poddani Mu zostali aniołowie i Władze, i Moce. 1 P 3, 18-22 

 

Chwała Tobie, Słowo Boże: Nie samym chlebem żyje człowiek, lecz każ-

dym słowem, które pochodzi z ust Bożych. Mt 4, 4b 

 

Ewangelia: Duch wyprowadził Jezusa na pustynię. A przebywał na pustyni 

czterdzieści dni, kuszony przez Szatana, i był ze zwierzętami, aniołowie zaś 

Mu służyli. Gdy Jan został uwięziony, Jezus przyszedł do Galilei i głosił 

Ewangelię Bożą. Mówił: «Czas się wypełnił i bliskie jest królestwo Boże. 

Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię!» Mk 1, 12-15 

 

 

Wejście w Wielki Post 

 

Wielki Post, który rozpoczęliśmy w Środę Popielcową obrzędem posypania 

głów popiołem na znak pokuty, wprowadza nas w liturgiczny okres przygo-

towania do Wielkanocy. Czas 40 dni, ponieważ tyle trwa Wielki Post, jest 

echem 40 dni spędzonych przez Pana Jezusa na pustyni przed rozpoczęciem 

publicznej działalności. Sześć kolejnych niedziel poprowadzi nas przez naj-

większe tajemnice naszej wiary. Będziemy na nowo poznawali Chrystusa i 

samych siebie w świetle wiary w Tego, który jest naszym Zbawicielem. 

 

Fioletowy kolor szat liturgicznych zachęca do zadumy i refleksji nad życiem. 

Słowo Boże, które usłyszymy, będzie zaproszeniem do odważnego popatrze-

nia na relacje do bliźnich: do współmałżonka, do dzieci, sąsiadów, kolegów 

w pracy i w szkole. 

 

Czas Wielkiego Postu wzywa nas do nawrócenia. Popiół, który przyjęliśmy 

w środę, jest przypomnieniem, że warto się zastanowić nad swoim życiem, 

popatrzeć na Chrystusa na krzyżu i odważnie pójść za Nim. Drogi wielko-

postnego nawrócenia wyznacza cotygodniowa droga krzyżowa, gorzkie żale, 

rekolekcje wielkopostne. W nastrój refleksji nad męką Pana Jezusa wprowa-

dzają nas pieśni wielkopostne. 

(Ciąg dalszy na stronie 4) 



 

Str. 4 u św. Tomasza  

  

Tradycja chrześcijańska podpowiada nam praktyki pokutne polegające na 

ograniczeniu przyjemności, by zbliżyć się do Chrystusa przyjmującego cier-

pienie biczowania, ukoronowanego cierniem, dźwigającego krzyż, cierpiące-

go z powodu pragnienia. W czasie Wielkiego Postu nasze towarzyszenie 

Chrystusowi cierpiącemu wyrażamy przez rezygnację z rozrywek, urządza-

nia wesel, dyskotek. Możemy odmówić sobie używek: kawy, czekolady, cu-

kierków, a zaoszczędzone pieniądze przeznaczyć na pomoc potrzebującym. 

 

Chrystus spotykany na drogach Wielkiego Postu chce nam pokazać nowy 

sens i cel naszego ziemskiego wędrowania. Warunkiem podjęcia tej drogi 

jest gotowość do przemiany i cierpliwe szukanie Boga, który wychodzi nam 

naprzeciw. ks. Jan Machniak 

 

Cytaty, myśli, aforyzmy 

 

Panie, nawróć mnie i przebacz, prowadź mnie ku Tobie i rozjaśnij moje 

ciemności. 

Jestem pełen niezliczonych win i schronienia szukam tylko u Ciebie. 

Podaj mi rękę jak kiedyś Piotrowi. 

Jak celnik proszę Cię o usprawiedliwienie i zmiłowanie. 

Otwórz oczy mego serca i utwierdź je w miłości Twoich przykazań, Panie. 

(modlitwa św. Efrema) 

 

Jezus przed popełnieniem winy zabronił nam grzeszyć. Skoro już dopuścili-

śmy się grzechu, nie przestaje na nas czekać, by nam udzielić przebaczenia. 

Patrzcie, jak woła nas Ten, którym pogardzamy. My odłączamy się od Nie-

go, ale On nie odłącza się od nas. (św. Grzegorz Wielki) 

 

Jeżeli pragniesz, by się zrodziła pobożność w twej duszy, wzrastała miłość i 

zapał do rzeczy Bożych, oczyść ją z wszelkiego pożądania, miłości własnej i 

wynoszenia się tak, by ci wszystko było obojętne. Bo jak chory, wyrzuciw-

szy zepsutą materię, natychmiast czuje się lepiej i wraca mu apetyt, tak i ty 

również, tak postępując, ozdrowiejesz w Bogu. Bez tego zaś, choćbyś wiele 

czynił, nie postąpisz w doskonałości. (św. Jan od Krzyża) 
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Kiedy pojawia się pokusa, wówczas zaraz uciekaj do Boga. Tu zwycięża ten, 

kto ucieka. Nie gódź się dobrowolnie na to, co podsuwa ci wróg. (św. Pio z 

Pietrelciny) 

 

Pustynia to miejsce posuchy i śmierci, synonim samotności i miejsce zależ-

ności od Boga, skupienia, ograniczenia się do rzeczy najistotniejszych. Istotą 

wszystkich pokus była perspektywa mesjanizmu politycznego, prowadzące-

go do ziemskiej chwały; była to idea bardzo powszechna i głęboko zakorze-

niona w duszy ludu. Diabeł usiłuje skłonić Jezusa do przyjęcia tej fałszywej 

perspektywy, gdyż jest przeciwnikiem samego Chrystusa. Mocą namaszcze-

nia Duchem Świętym Jezus sięga samych korzeni grzechu i odnosi zwycię-

stwo nad tym, który jest ojcem kłamstwa. Pozwólmy Duchowi wprowadzić 

się na pustynię, aby wraz z Jezusem doświadczyć kruchości istoty stworzo-

nej i bliskości Boga, który zbawia. (św. Jan Paweł II) 

 

Polska woła dzisiaj nade wszystko o ludzi sumienia! Być człowiekiem su-

mienia to znaczy przede wszystkim w każdej sytuacji swojego sumienia słu-

chać i jego głosu w sobie nie zagłuszać, choć jest on nieraz trudny i wyma-

gający; to znaczy angażować się w dobro i pomnażać je w sobie i wokół sie-

bie, a także nie godzić się nigdy na zło, w myśl słów św. Pawła: „Nie daj się 

zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężaj!” (Rz 12,21). Być człowiekiem su-

mienia to znaczy wymagać od siebie, podnosić się z własnych upadków, cią-

gle na nowo się nawracać. Być człowiekiem sumienia to znaczy angażować 

się w budowanie królestwa Bożego: królestwa prawdy i życia, sprawiedliwo-

ści, miłości i pokoju, w naszych rodzinach, w społecznościach, w których 

żyjemy, i w całej Ojczyźnie; to znaczy także podejmować odważnie odpo-

wiedzialność za sprawy publiczne; troszczyć się o dobro wspólne, nie zamy-

kać oczu na biedy i potrzeby bliźnich, w duchu ewangelicznej solidarności: 

„Jeden drugiego brzemiona noście” (Ga 6,2). (św. Jan Paweł II) 

 

Nawrócenie nie jest jedynie momentem, chwilą życia: jest drogą. (Benedykt 

XVI) 
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  Z ogłoszeń duszpasterskich 

 1. Rokrocznie w pierwszą niedzielę Wielkiego Postu rozważamy 

Ewangelię o kuszeniu Chrystusa na pustyni. Pan Jezus, który zwyciężył 

wszystkie szatańskie pokusy, uczy nas sztuki zwyciężania w pokusie. 

Niech wielkopostna pielgrzymka wiary umacnia nas w naszych zmaga-

niach ze złem… 

  2. W czasie Wielkiego Postu zapraszamy serdecznie na nabożeństwa 

pasyjne. W piątek – Droga Krzyżowa o godz. 16.30 (dla dzieci) i o 17.15 

(dla dorosłych i młodzieży); a w niedzielę Gorzkie Żale z kazaniem pa-

syjnym po Mszy św. o 16.00 – dzisiaj pierwsze. Przypominamy, że w każ-

dy piątek Wielkiego Postu za odmówienie modlitwy do Chrystusa ukrzyżo-

wanego: „Oto ja, dobry i najsłodszy Jezu” oraz za udział w Drodze krzyżo-

wej, a także za udział w nabożeństwie Gorzkich żali oraz za odprawienie 

przynajmniej trzydniowych rekolekcji można uzyskać odpust zupełny. 

 3. Przyszła – II Niedziela Wielkiego Postu będzie obchodzona jako 

– Dzień Modlitw, Postu i Solidarności z Misjonarzami. Ich wysiłki wes-

przemy ofiarami złożonymi do puszek na dzieło pomocy „Ad Gentes”. 

 4. Serdeczne „Bóg zapłać” za dzisiejsze ofiary na tacę na bieżące 

utrzymanie naszej parafii. W okresie zimowym jest to szczególnie ważne 

gdyż opłaty za ogrzewanie, za gaz, za energię elektryczną są dużo więk-

sze niż w ciągu roku.  

 5. Wszystkim solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy 

Bożego błogosławieństwa i opieki Matki Bożej. 

 6. W czwartek, 22 lutego, przypada święto Katedry Świętego Pio-

tra Apostoła – pamiętajmy w modlitwie o Następcy Świętego Piotra, który 

nie przestaje prosić o to wsparcie. 

 7. Osoby, które zawarły w przeszłości małżeństwo sakramentalne w 

Kościele a obecnie żyją w nowym związku cywilnym zapraszamy na reko-

lekcje wielkopostne dla par niesakramentalnych. Rekolekcje odbędą się 

w kaplicy Domu „Szilo” w Czeladzi w dniach 23, 24 i 25 lutego 2024 r. 

(piątek, sobota i niedziela). Spotkania rekolekcyjne będą zaczynać się o 

godz. 19.30, poprowadzi je ks. Marcin Lech. 

 8. W minionym tygodniu w naszej wspólnocie zmarli: + Anna Anio-

łek, + Robert Włosowski, + Witold Borecki, + Krystyna Wiejacha. Ro-

dzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę św. w ponie-
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działek o 18.00. W czwartek odbył się także pogrzeb + Ks. Prał. Jana 

Szkoca – wszystkim, którzy bardzo licznie uczestniczyli w pogrzebie, a 

także zamówili Msze święte za spokój jego duszy składamy serdeczne 

„Bóg zapłać”.  Zostanie także odprawiona za niego  „gregorianka” od 

uczestników pogrzebu. 

 9. Każdy dzień Wielkiego Postu jest szansą na przemianę naszych 

serc i myśli. Nie ustawajmy w zmaganiu z naszymi słabościami i nie ule-

gajmy pokusom. Niech w duchowej walce wspiera nas Boże błogosła-

wieństwo…  

Intencje mszalne  

 18 LUTEGO 2024 – I NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU   

  800  + Zdzisława SEKUŁĘ – od Zakł. Pg. EDEN  w Sosnowcu 

1000 + Janinę, Leona OPAŁKA i Janusza OPAŁKA 

1115 O zdrowie, bł. Boże i opiekę MB dla Agnieszki ROŻEK – 50 r. urodzin  

1230 + Janusza, Macieja CZAPNIKÓW   

1600 + Piotra ŁANOWSKIEGO – od kuzyna 

19
00

 + Stanisława RAJ – gregorianka 14 

19 LUTEGO 2024 – PONIEDZIAŁEK  

  700  1/  Z racji urodzin z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o dalsze 

bł. Boże dla  Krystyny WALCZAK 

 2/ + Mieczysława DZIUBAN  

1800 1/ + Stanisława RAJ – gregorianka 15 

 2/ + + zbiorowa za zm.: + Ireneusza WRÓBLA w 10 r. śm.; + Edwarda 

MARSZAŁ – od żony, synów, synowej i wnucząt + + zm. w minionym tygo-

dniu: + Ks. prał. Jana SZKOCA; + Annę ANIOŁEK; + Roberta KŁOSOW-

SKIEGO; + Witolda BORECKIEGO; + Krystynę WIEJACHA 

20 LUTEGO 2024 – WTOREK  

  700     1/ ++ Dusze w czyśćcu cierpiące 

 2/ + Krystynę KĄCKĄ – od ucz. pogrzebu 

1800 1/ + Stanisława RAJ – gregorianka 16 

 2/ + Janusza WOJTANIEC – od rodziny Rogalskich z Sosnowca 

21 LUTEGO 2024 – ŚRODA 

  700     1/ + Stanisława RAJ – gregorianka 17 

 2/ ++ Dusze w czyśćcu cierpiące 

1800 1/ + Mieczysława MARSZAŁEK w 15 r. śm.; Genowefę MARSZA-

ŁEK; Krystynę STASZOWSKĄ; zm. z rodz. MARSZAŁEK MAKARA, MAJ-

CHER, SADOWSKICH – od Krzysztofa z rodziną 

 2/ + Małgorzatę PONIKOWSKĄ – od przyjaciół 
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GODZINA MIŁOSIERDZIA 

Każdy piątek o 15,00 

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30 

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30 

REDAKCJA: xadom 

Nakład: 100 egz. 

Strona parafii: 

www.tomasz.sosnowiec.pl  

22 LUTEGO 2024 – CZWARTEK – ŚWIĘTO KATEDRY ŚW. PIOTRA  

  7
00 

     1/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od Żywego Różańca 

 2/ W pewnej intencji 

18
00

 1/ + Stanisława RAJ – gregorianka 18 

 2/  O szczęśliwe rozwiązanie dla Weroniki i bł. Boże dla całej rodzi-

ny 

23 LUTEGO 2024 – PIĄTEK – ŚW. POLIKARPA 

  7
00 

    1/ + Stanisława RAJ – gregorianka 19 

 2/ + Reginę TUDRUJ – od ucz. pogrzebu 

18
00

 1/ + Władysława w 52 r. śm, Władysławę, Leokadię OCIEPKÓW – 

od córki 

 2/ + Franciszkę, Jana, Stanisława i zm. z ich rodzin 

24 LUTEGO 2024 – SOBOTA  

  7
00 

1/ + Stanisława RAJ – gregorianka 20 

   2/ ++ Dusze w czyśćcu cierpiące  

 3/ + ks. prał. Jana SZKOCA – od pielgrzymów z grupy pomarań-

czowej dekanatu  wolbromskiego 

18
00

 + Wojciecha BZOWSKIEGO w 11 r. śm. – od żony i córki; + Błaże-

ja BZOWSKIEGO w 3 r. śm. – od mamy i siostry 

25 LUTEGO 2024 – II NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU   

  8
00 

 + Kazimierza ŻMUDĘ – od koleżanek córki Elżbiety z pracy w Dą-

browie Górniczej 

10
00

 O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Najświętszej dla Maksymiliana PIE-

CYKA w 1 r. urodzin 

11
15

 + Klementynę Jadwigę DANIELAK w 13 r. śm. – od córek z rodzi-

nami 

12
30 

O zdr., bł. Boże i opiekę Matki Bożej dla: – Parafian; – Marty KA-

MIŃSKIEJ w 100 r. urodzin – od syna z rodziną; – Jana TOKARZ w 18 r. 

urodzin, z racji imienin dla córki Agaty i wnuczki Marty; – Tymona KO-

WAL w 1 r. urodzin 

16
00

 O zdr., bł. Boże i opiekę MB dla Bruno POPCZYK w 1 r. urodzin 

19
00

 + Stanisława RAJ – gregorianka 21 


